ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 08/2025 (18/06/2025)
(Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024)

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, reuniram-se, via Google
Meet, os membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, campus Bento Gonçalves.
Estiveram presentes os docentes Andressa Comiotto, Fernanda Zorzi, Leticia Schneider Ferreira,
Lissandra Luvizão Lazzarotto, Pedro Henrique de Morais Campetti, Roberta Schmatz e Thyago
Salvá. Inicialmente, foi confirmada a saída de Maria Fernanda Bianco Gução, a pedido, como
membro e presidente desta comissão. Assim, foi escolhido como novo presidente o membro Thyago
Salvá, que ocupava a vice-presidência e cuja função ficará vacante. Definiu-se, ainda, que Maria
Amélia Agnes Weiller passará a ser titular da comissão, mantendo-se apenas uma suplente, Leticia
Schneider Ferreira, tendo em vista que o mandato da atual comissão se encerra em 22 de agosto de
2025. Na sequência, decidiu-se que Fernanda Zorzi assume a titularidade e Lissandra Luvizão
Lazzarotto assume a suplência como representantes na CDRP. Pedro solicitará ao Gabinete os
ajustes e as novas portarias. Também solicitará que seja iniciado o processo eleitoral para escolha
da nova comissão, que deve ser nomeada para iniciar suas atividades em 23 de agosto de 2025.
Tratou-se, ainda, sobre a remoção da professora Minéia Frezza para o campus Farroupilha e sobre a
posição da CPPD, junto à CDRP, a respeito dessa vaga. Considerando o estudo encaminhado pela
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras para o e-mail da CPPD, em nome dos docentes da
área, sobre a carga horária deste coletivo — na qual consta uma carga horária total de 216 horas,
dividida entre 13 docentes, o que corresponde a uma carga horária média de 16,6 horas por docente
—, os membros da CPPD sugerem à Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal
(CDRP) a manutenção da vaga na área atual, Letras: Português/Inglês, de acordo com a indicação
feita em consulta à área e com a comprovação da necessidade via carga horária docente. Foi
avaliado e deferido o processo nº 23360.000534/2025-17 de solicitação de retribuição por titulação
da professora ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO, de Mestre para Doutora, sendo composta a
banca pelos professores Fernanda Zorzi, Lissandra Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais
Campetti. Foi avaliado e deferido o processo nº 23360.000458/2025-31 de solicitação de retribuição
por titulação do professor TIAGO LOCATELLI, de Mestre para Doutor, sendo composta a banca
pelos professores Fernanda Zorzi, Lissandra Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais
Campetti. Foi avaliado e deferido o processo nº 23360.001494/2024-31 de solicitação de progressão
docente da professora JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA, da classe C Nível 04 para a classe
Titular Nível 01, sendo composta a banca pelos professores Fernanda Zorzi, Lissandra Luvizão
Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais Campetti. Em relação a esse processo, observa-se:
considerando a análise do recurso interposto e dos documentos anexados ao processo, esta
Comissão entende que o deferimento do pedido de progressão funcional encontra respaldo.
Verifica-se que a docente esteve, durante todo o interstício, designada para exercer funções na
Reitoria, conforme portarias que a nomearam como Coordenadora de Educação a Distância, bem
como demais documentos encaminhados por e-mail à CPPD. A docente apresentou, ainda, as
Portarias CBGO/IFRS nº 78/2024 e nº 179/2024, que homologam formalmente a redução total da
carga horária docente nos dois semestres de 2024. Soma-se a isso a justificativa apresentada de
que o próprio sistema SIGAA impediu a elaboração do Plano Individual de Trabalho (PIT). Diante
desse contexto, embora o uso do termo “impedem” na planilha de pontuação possa gerar
questionamentos — uma vez que, em tese, não há um impedimento absoluto, mas sim uma
dispensa institucional —, entende-se que a docente não estava obrigada, formalmente, a
desempenhar atividades de ensino, pesquisa e extensão no formato tradicional durante o período
avaliado. No que se refere ao cômputo das 480 horas de aula (840 pontos no item 1.1), observa-se
que, conforme disposto no §6º do Art. 8º da Resolução CONSUP nº 098A/2013, os docentes em
exercício na Reitoria estão desobrigados do cumprimento desta exigência, bem como das

disposições constantes nos §§1º e 2º do mesmo artigo. Adicionalmente, destaca-se que, embora
formalmente dispensada das atividades docentes presenciais, a docente permaneceu desenvolvendo
atividades institucionais de caráter docente, a exemplo da elaboração e coordenação de cursos
MOOCs, devidamente reconhecidos pelos Editais IFRS nº 102/2022, nº 36/2023 e nº 26/2024,
conforme informado nos autos. Foi avaliado o processo nº 23360.000700/2025-77 de solicitação de
progressão docente da professora ISADORA FINOKETTI MALICHESKI, da classe B Nível 02 para a
classe B Nível 03, sendo composta a banca pelos professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz
e Thyago Salvá. Observação: este processo será analisado novamente na próxima reunião, pois a
docente necessita remover o Anexo 4 e utilizar a planilha de pontuação bloqueada. Na sequência,
tratou-se do fato de que a atual comissão encerra suas atividades em 22 de agosto. Portanto,
definiu-se a agenda desse mês com duas reuniões: uma no dia 13 de agosto e outra no dia 27 de
agosto, já com a nova comissão, que então deliberará sobre a agenda até o final do ano. Por fim,
Thyago solicitou fazer um questionamento às coordenações dos cursos sobre a carga horária
docente dos professores, pois está construindo uma planilha para análise da carga horária docente,
que servirá de subsídio às definições de vagas docentes. Todos os presentes concordaram. Sem
mais para o momento, eu, Pedro Henrique de Morais Campetti, lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/06/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2025 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2025 16:44 )
ANDRESSA COMIOTTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###541#6

 (Assinado digitalmente em 19/06/2025 09:59 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 19/06/2025 11:54 )
LETICIA SCHNEIDER FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###817#2

 (Assinado digitalmente em 19/06/2025 14:43 )
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###990#0

 (Assinado digitalmente em 19/06/2025 09:56 )
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###411#7

 (Assinado digitalmente em 22/06/2025 16:03 )
ROBERTA SCHMATZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###190#1

 (Assinado digitalmente em 23/06/2025 16:28 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###498#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 8
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 19/06/2025

b47842ea8c

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf